
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГу) 

ПРИКАЗ 
08-01 №17- тт 

г п г 
Об утверждении тем выпускных квалификационных работ, 
научных руководителей обучающихся по основным 

| } образовательным программам высшего образования 
выпускного курса ] 

Во исполнение приказа первого проректора по учебной, внеучебной и учебно-
методической работе от 11.01.2017 № 44/1 «О Порядке утверждения тем выпускных 
квалификационных работ» на основании п. 71.! .43 приказа ректора от 08.08.2008 
№ 1093/1 «О распределении полномочий между должностными лицами Санкт-
Петербургского государственного университета» (с последующими изменениями и 
дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить темы выпускных квалификационных работ (далее - ВКР), назначить 
научных руководителей обучающимся по основной образовательной программе 
бакалавриата СВ.5032.* «Журналистика» по направлению подготовки 42.03.02 
«Журналистика» в соответствии с приложением. 

2. Председателю УМК Института «Высшая школа журналистики и массовых 
коммуникаций» Блохину И.Н. согласовать ранее не согласованные темы ВКР с 
потенциальными работодателями, профессиональными сообществами в 
соответствующей области и в срок до 17.03.2017 представить начальнику 
Управления образовательных программ реестр тем ВКР и научных руководителей, 
дополненный уточненными темами ВКР (при наличии), реквизитами документов о 
согласовании тем работодателями и рецензентами ВКР. 

3. Начальнику Управления по связям с общественностью Чернышевой О.А. 
обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в разделе 
«Государственная итоговая аттестация» не позднее одного рабочего дня с даты 
издания настоящего приказа. 

4. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством сервиса 
«Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к проректору по учебно-методической 
работе. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты umr@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: отчет на поручение в РК от 16.01.2017 г. №117-1,5. Г » , у ' у И 
Проректор по учебно-методической работе „ j М.Ю. Лаврикова 

mailto:umr@spbu.ru


Приложение к приказу 
проректора по учебно-методической ра0оте 

от ОУр.ОЛ. №/% № Q-

Реестр тем выпускных квалификационных работ и научных руководителей обучающихся 
по основной образовательной программе бакалавриата СВ.5032.* «Журналистика» 

№ ФИО студента Тема выпускной квалификационной 
работы 

ФИО 
научного 
руководителя 
ВКР 

Учёная степень Учёное 
звание 

Должность Структурное 
подразделение 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. Агафонова Валерия 
Игоревна 

Травелог как новая форма 
журналистики о путешествиях 

Бекуров 
Руслан 
Викторович 

кандидат 
политических 
наук 

доцент доцент Кафедра 
международной 
журналистики 

2. Алагирова Марина 
Казбековна 

Речевой облик современного арт-
издания (на материале журнала 
«Сеанс») 

Коняева Юлия 
Михайловна 

кандидат 
филологических 
наук 

старший 
преподаватель 

Кафедра речевой 
коммуникации 

3. Алексеева Валерия 
Александровна 

Русскоязычные СМИ Великобритании: 
редакционная политика и бизнес-
модель 

Тимченко 
Инна 
Святославовна 

старший 
преподаватель 

Кафедра 
международной 
журналистики 

4. Андреева Марина 
Андреевна 

Журнал «Огонёк» и искусство в период 
рыночных реформ (1992-1998) 

Перхин 
Владимир 
Васильевич 

доктор 
филологических 
наук 

профессор профессор Кафедра истории 
журналистики 

5. Антонова Наталья 
Дмитриевна 

Трансформация визуального образа В. 
В. Путина в зарубежных СМИ 

Беленький 
Александр 
Иосифович 

старший 
преподаватель 

Кафедра медиадизайна 
и информационных 
технологий 

6. Арцыбашева Анастасия 
Олеговна 

Travel-видеоблогинг как явление 
интернет-журналистики 

Почкай Елена 
Петровна 

кандидат 
филологических 
наук 

доцент доцент Кафедра 
телерадиожурналистики 

7. Аухадеев Владислав 
Максимович 

Журналист в прямом эфире: 
спортивный журналист на спортивных 
мероприятиях (на примере «Матч ТВ») 

Куксин Игорь 
Александрович 

кандидат 
филологических 
наук 

доцент Кафедра 
телерадиожурналистики 

8. Бабаева Виктория 
Николаевна 

Автомобильная тематика СМИ как 
отражение социально-экономической 
реальности 

Щербакова 
Анна 
Максимовна 

старший 
преподаватель 

Кафедра периодической 
печати 



№ ФИО студента Тема выпускной квалификационной 
работы 

ФИО 
научного 
руководителя 
ВКР 

Учёная степень Учёное 
звание 

Должность Структурное 
подразделение 

9. Барашкова Татьяна 
Дмитриевна 

Технологии формирования 
общественного мнения: опыт 
современного российского иновещания 

Смолярова 
Анна 
Сергеевна 

кандидат 
политических 
наук 

доцент Кафедра 
международной 
журналистики 

10. Башмакова Анастасия 
Ивановна 

Тематическая концепция и 
композиционно-графическая модель 
культурно-образовательного журнала о 
пожилых людях 

Хан Павел 
Чангирович 

старший 
преподаватель 

Кафедра медиадизайна 
и информационных 
технологий 

11. Беднякова Олеся 
Олеговна 

Формирование образа политического 
события на телеэкране (на примере 
информационно-аналитических 
программ федеральных каналов) 

Бережная 
Марина 
Александровна 

доктор 
филологических 
наук 

доцент профессор Кафедра 
телерадиожурналистики 

12. Борецкая Вероника 
Александровна 

Художественная деталь как ведущий 
элемент международного репортажа (на 
примере «Русского репортёра») 

Тимченко 
Инна 
Святославовна 

старший 
преподаватель 

Кафедра 
международной 
журналистики 

13. Борисова Алина 
Андреевна 

Функциональный аспект графического 
интерфейса сетевых медиа 

Якунин 
Александр 
Васильевич 

кандидат 
филологических 
наук 

доцент Кафедра медиадизайна 
и информационных 
технологий 

14. Боряева Ирина 
Михайловна 

Новые медиа в стратегии развития ВВС 
и RT 

Курышева 
Юлия 
Владимировна 

кандидат 
политических 
наук 

доцент Кафедра 
международной 
журналистики 

15. Браткова Евгения 
Александровна 

Миротворческая функция СМИ (на 
примере событий в Украине 2013-2016 
гг.) 

Лабуш 
Николай 
Сергеевич 

доктор 
политических 
наук 

профессор профессор Кафедра 
международной 
журналистики 

16. Бурманов Вячеслав 
Борисович 

СМИ союзного государства в медийном 
пространстве ЕАЭС: стратегия развития 

Хубецова 
Залина 
Федоровна 

кандидат 
политических 
наук 

доцент доцент Кафедра теории 
журналистики и 
массовых 
коммуникаций 

17. Быкова Эжена 
Романовна 

Тематическая концепция и 
композиционно-графическая модель 
музыкального издания 

Бертельс 
Василий 
Дмитриевич 

старший 
преподаватель 

Кафедра медиадизайна 
и информационных 
технологий 

18. Вагнер Вероника 
Евгеньевна 

Тематическая концепция и 
композиционно-графическая модель 
периодического издания по литературе 
для школьников старших классов 

Хан Павел 
Чангирович 

старший 
преподаватель 

Кафедра медиадизайна 
и информационных 
технологий 



№ ФИО студента Тема выпускной квалификационной 
работы 

ФИО 
научного 
руководителя 
ВКР 

Учёная степень Учёное 
звание 

Должность Структурное 
подразделение 

19. Васильева Ксения 
Алексеевна 

Идея русского национального 
возрождения в публицистике А. И. 
Солженицына 1990-х годов 

Кругликова 
Ольга 
Сергеевна 

кандидат 
филологических 
наук 

доцент Кафедра истории 
журналистики 

20. Вовк Анастасия 
Владимировна 

Сторителлинг в журналистике: 
сравнительный анализ зарубежных и 
российских медиа 

Бекуров 
Руслан 
Викторович 

кандидат 
политических 
наук 

доцент доцент Кафедра 
международной 
журналистики 

21. Володуцкая Ирина 
Ивановна 

Разработка тематической и 
композиционно-графической модели 
издания для подростков 

Малиновская 
Елена 
Викторовна 

старший 
преподаватель 

Кафедра медиадизайна 
и информационных 
технологий 

22. Воронов Всеволод 
Валентинович 

Соотнесение образа Третьего рейха в 
журнале «Часовой» с историческим 
контекстом Германии (1935-1938 гг.) 

Сонина Елена 
Сергеевна 

кандидат 
филологических 
наук 

доцент доцент Кафедра истории 
журналистики 

23. Гаврилов Иван 
Эдуардович 

Феномен Сергея «Шнура» в 
современных телепроектах: образ и 
смыслы 

Почкай Елена 
Петровна 

кандидат 
филологических 
наук 

доцент доцент Кафедра 
телерадиожурналистики 

24. Гордиенко Наталья 
Александровна 

Музыкальная пресса США: адаптация 
новых форматов и технологий 

Бекуров 
Руслан 
Викторович 

Кандидат 
политических 
наук 

доцент доцент Кафедра 
международной 
журналистики 

25. Горохова Анна Юрьевна Реализация тематической концепции в 
рамках композиционно-тематической 
модели сайта «РЯОрусский» 

Подшив алова 
Наталья 
Николаевна 

старший 
преподаватель 

Кафедра медиадизайна 
и информационных 
технологий 

26. Григорьева Александра 
Андреевна 

Аудитория специализированных 
деловых изданий 

Блохин Игорь 
Николаевич 

доктор 
политических 
наук 

доцент профессор Кафедра теории 
журналистики и 
массовых 
коммуникаций 

27. Далматова Анастасия 
Михайловна 

Терроризм в отражении аналитической 
прессы (на примере событий в Беслане 
и Волгограде) 

Королев Егор 
Алексеевич 

кандидат 
политических 
наук 

старший 
преподаватель 

Кафедра периодической 
печати 

28. Даниарова Ксения 
Николаевна 

Освещение экономического кризиса в 
газетах «Коммерсантъ» и РБК 

Панина Юлия 
Николаевна 

кандидат 
филологических 
наук 

старший 
преподаватель 

Кафедра периодической 
печати 

29. Дехтярь Дарья Олеговна Герой в современном репортаже: 
сравнительный анализ «Русского 
репортера» и Newsweek 

Тимченко 
Инна 
Святославовна 

старший 
преподаватель 

Кафедра 
международной 
журналистики 



№ ФИО студента Тема выпускной квалификационной 
работы 

ФИО 
научного 
руководителя 
ВКР 

Учёная степень Учёное 
звание 

Должность Структурное 
подразделение 

30. Джа Камилла 

Фархадовна 

Специфика новостных сообщений в 

условиях теракта. Опыт Франции 
Лабуш 

Николай 

Сергеевич 

доктор 

политических 

наук 

профессор профессор Кафедра 

международной 
журналистики 

31. Диасамидзе Ангелина 

Роиновна 

Реакция национальных медиааудиторий 

на теракты в Париже: фрейманализ 

комментариев пользователей в 

качественной прессе Франции, России, 

США, Великобритании 

Бодрунова 

Светлана 

Сергеевна 

доктор 

политических 

наук 

доцент профессор Кафедра менеджмента 

массовых 

коммуникаций 

32. Долгова Любовь 

Владимировна 

Тематическое и жанровое разнообразие 

современной travel-журналистики 
Почкай Елена 

Петровна 

кандидат 

филологических 
наук 

доцент доцент Кафедра 

телерадиожурналистики 

33. Дрей Виктория 

Валерьевна 

Особенности контента глянцевого 

гастрономического издания на примере 

элитарного американского журнала 

SAVEURS 

Тимченко 

Инна 
Святославовна 

старший 

преподаватель 

Кафедра международно 

йжурналистики 

34. Дубровина Юлия 

Анатольевна 
Отечественное игровое телевидение в 

контексте социокультурной 

трансформации общества 

Воскресенская 

Марина 
Аркадьевна 

доктор 

исторических 

наук 

доцент доцент Кафедра теории 

журналистики и 

массовых 

коммуникаций 
35. Дыранова Анна 

Сергеевна 

Интервьюер на современном радио: 

профессиональные качества и методы 

работы (на примере радиостанции «Эхо 

Москвы») 

Клюев Юрий 

Владимирович 

кандидат 

филологических 

наук 

доцент Кафедра 

телерадиожурналистики 

36. Егорова Мария 

Александровна 

Советское детско-юношеское 

радиовещание второй половины XX 

века как фактор социального 

воспитания 

Ущиповский 

Сергей 

Николаевич 

кандидат 

филологических 

наук 

доцент доцент Кафедра истории 

журналистики 

37. Елфачева Александра 

Игоревна 

Лонгрид как мультимедийный жанр 

журналистики 
Курышева 

Юлия 

Владимировна 

кандидат 

политических 

наук 

доцент Кафедра 

международной 

журналистики 
38. Емельянова Дарья 

Дмитриевна 
Работа с пресс-релизами в новостных 
СМИ 

Щербакова 

Анна 
Максимовна 

старший 

преподаватель 

Кафедра периодической 

печати 



№ ФИО студента Тема выпускной квалификационной 
работы 

ФИО 
научного 
руководителя 
ВКР 

Учёная степень Учёное 
звание 

Должность Структурное 
подразделение 

39. Еремичева Лика 
Олеговна 

Технологии привлечения внимания 
медиа-аудитории к экологической 
проблематике 

Шаркова 
Екатерина 
Андреевна 

кандидат 
политических 
наук 

старший 
преподаватель 

Кафедра связей с 
общественностью в 
бизнесе 

40. Ерофеева Дарьяна 
Игоревна 

Особенности интернет-дискурса Малышев 
Александр 
Александрович 

старший 
преподаватель 

Кафедра речевой 
коммуникации 

41. Ефимова Любовь 
Олеговна 

Речевые особенности медиатекстов, 
посвященных медицинскому туризму 

Редькина 
Тамара 
Юрьевна 

кандидат 
филологических 
наук 

доцент доцент Кафедра речевой 
коммуникации 

42. Жанова Лиана 
Амербиевна 

Монетизация контента: российский и 
западный опыт 

Бакирова 
Наталья 
Владимировна 

кандидат 
экономических 
наук 

доцент доцент Кафедра менеджмента 
массовых 
коммуникаций 

43. Жуйкова Анастасия 
Павловна 

Динамика речевой формы российского 
журналистского арт-текста 

Цветова 
Наталья 
Сергеевна 

доктор 
филологических 
наук 

доцент профессор Кафедра речевой 
коммуникации 

44. Журавлева Ксения 
Анатольевна 

Журналистские расследования в 
социальной сфере: особенности подачи 
и методика проведения 

Павлушкина 
Наталья 
Анатольевна 

кандидат 
филологических 
наук 

старший 
преподаватель 

Кафедра периодической 
печати 

45. Заможный Иван 
Дмитриевич 

Речевые особенности медиатекстов в 
сфере спортивного туризма 

Редькина 
Тамара 
Юрьевна 

кандидат 
филологических 
наук 

доцент доцент Кафедра речевой 
коммуникации 

46. Захарова Анастасия 
Евгеньевна 

Взаимодействие фотографии и 
заголовочного комплекса в 
публикациях деловой прессы (на 
примере публикаций в газетах 
«Ведомости» и «Коммерсант») 

Беленький 
Александр 
Иосифович 

старший 
преподаватель 

Кафедра медиадизайна 
и информационных 
технологий 

47. Зеленина Елизавета 
Андреевна 

Образ женщины в мужских глянцевых 
журналах 

Тепляшина 
Алла 
Николаевна 

доктор 
филологических 
наук 

доцент профессор Кафедра периодической 
печати 

48. Зубенина Екатерина 
Дмитриевна 

Журналистские расследования 
коррупционных схем 

Павлушкина 
Наталья 
Анатольевна 

кандидат 
филологических 
наук 

старший 
преподаватель 

Кафедра периодической 
печати 

49. Иванова Алена 
Алексеевна 

Детские передачи на отечественном 
радио 

Яхонтов Олег 
Владимирович 

старший 
преподаватель 

Кафедра 
телерадиожурналистики 



№ ФИО студента Тема выпускной квалификационной 
работы 

ФИО 
научного 
руководителя 
ВКР 

Учёная степень Учёное 
звание 

Должность Структурное 
подразделение 

50. Иванчина Юлия 
Робертовна 

Роль визуального облика издания в 
развитии интернет-медиа Санкт-
Петербурга 

Крылова 
Лолита 
Анатольевна 

старший 
преподаватель 

Кафедра медиадизайна 
и информационных 
технологий 

51. Какаулина Ксения 
Андреевна 

Редизайн молодежного издания Малиновская 
Елена 
Викторовна 

старший 
преподаватель 

Кафедра медиадизайна 
и информационных 
технологий 

52. Калинина Мария 
Михайловна 

Освещение отечественного 
кинопроцесса на российском ТВ в год 
кино 

Познин 
Виталий 
Федорович 

доктор 
искусствоведения 

профессор профессор Кафедра 
телерадиожурналистики 

53. Калюжин Никита 
Андреевич 

Современная модель качественного 
журнала «стиля жизни» в условиях 
кризиса журнальной периодики 

Бекуров 
Руслан 
Викторович 

кандидат 
политических 
наук 

доцент доцент Кафедра 
международной 
журналистики 

54. Карнаухова Мария 
Константиновна 

Редизайн сайта общественно-
политического СМИ как фактор 
повышения его адаптивности (на 
примере портала «Город 812») 

Якунин 
Александр 
Васильевич 

кандидат 
филологических 
наук 

доцент Кафедра медиадизайна 
и информационных 
технологий 

55. Карпенко Мария 
Сергеевна 

Освещение предвыборных кампаний в 
региональной прессе (на материале 
газеты «Коммерсантъ» в Санкт-
Петербурге) 

Королев Егор 
Алексеевич 

кандидат 
политических 
наук 

старший 
преподаватель 

Кафедра периодической 
печати 

56. Касаева Диана 
Рахматулаевна 

Журналистика в кризисной 
внешнеполитической ситуации (на 
примере российско-турецких 
отношений 2015-2016 гг.) 

Блохин Игорь 
Николаевич 

доктор 
политических 
наук 

доцент профессор Кафедра теории 
журналистики и 
массовых 
коммуникаций 

57. Качалова Татьяна 
Александровна 

Современная детская журналистика: 
формально-содержательные модели 

Тепляшина 
Алла 
Николаевна 

доктор 
филологических 
наук 

доцент профессор Кафедра периодической 
печати 

58. Кечина Анастасия 
Алексеевна 

Документальный фильм: от заявки до 
эфира (на примере документальных 
фильмов Первого канала) 

Бережная 
Марина 
Александровна 

доктор 
филологических 
наук 

доцент профессор Кафедра 
телерадиожурналистики 

59. Кешад Сабрина Тематическая концепция и 
композиционно-графическая модель 
печатного и интерактивного издания о 
туризме 

Подшивалова 
Наталья 
Николаевна 

старший 
преподаватель 

Кафедра медиадизайна 
и информационных 
технологий 



№ ФИО студента Тема выпускной квалификационной 
работы 

ФИО 
научного 
руководителя 
ВКР 

Учёная степень Учёное 
звание 

Должность Структурное 
подразделение 

60. Ким Евгения Валерьевна Участие СМИ в формировании 

идентичности национальных 

меньшинств России 

Байчик Анна 

Витальевна 

кандидат 

политических 
наук 

доцент Кафедра 

международной 

журналистики 

61. Кириченко Алексей 

Игоревич 

Политическая информация в деловом 

издании 

Колодиев 

Николай 

Николаевич 

кандидат 

социологических 

наук 

доцент доцент Кафедра теории 

журналистики и 

массовых 

коммуникаций 

62. Ковалев Филипп 

Юрьевич 

Эволюция клубных спортивных медиа 
(на примере футбольного клуба 
«Зенит») 

Алексеев 

Константин 
Александрович 

кандидат 

филологических 
наук 

доцент Кафедра истории 

журналистики 

63. Кожевникова Валерия 

Васильевна 

Создание телевизионного edutainment-

контента для новых и традиционных 

медиа 

Маевская 

Марина 
Игоревна 

кандидат 

филологических 

наук 

доцент Кафедра 

телерадиожурналистики 

64. Колкова Александра 

Сергеевна 

Новостное вещание ВГТРК: принципы, 

современные тенденции (на примере 

каналов Россия-1 иРоссия-24) 

Бережная 

Марина 
Александровна 

доктор 

филологических 

наук 

доцент профессор Кафедра 

телерадиожурналистики 

65. Колпикова Полина 

Владимировна 

Интеллектуальный глянец: творческие 

приоритеты фешн-журналистики 

Сметанина 

Светлана 

Ивановна 

доктор 

филологических 

наук 

доцент профессор Кафедра теории 

журналистики и 

массовых 

коммуникаций 

66. Кондратьева Дарья 

Романовна 

Интерфейс информационно-

образовательнойплатформы 

Якунин 

Александр 

Васильевич 

кандидат 

филологических 

наук 

доцент Кафедра медиадизайна 

и информационных 

технологий 

67. Коноплева Екатерина 

Юрьевна 

Игровая концепция передачи «Орёл и 

решка» 

Громова Эмма 

Григорьевна 

кандидат 

искусствоведения 

старший 

преподаватель 

Кафедра 

телерадиожурналистики 

68. Копылова Любовь 

Игоревна 

Превентивная авторская экспертиза 

медиатекста 

Васильева 

Виктория 

Владимировна 

кандидат 

филологических 
наук 

доцент доцент Кафедра речевой 

коммуникации 

69. Корнева Светлана 

Андреевна 

Трансформация ресторанной критики в 

Сети 

Нигматуллина 

Камилла 

Ренатовна 

кандидат 

политических 

наук 

доцент Кафедра периодической 

печати 

70. Корнилова Александра 

Владимировна 

Профилактическая работа 

Следственного комитета РФ в 

отражении печатных СМИ 

Мельник 

Галина 
Сергеевна 

доктор 

политических 

наук 

профессор профессор Кафедра периодической 

печати 



№ ФИО студента Тема выпускной квалификационной 
работы 

ФИО 
научного 
руководителя 
ВКР 

Учёная степень Учёное 
звание 

Должность Структурное 
подразделение 

71. Кочегарова Анастасия 
Владимировна 

Особенности формирования 
пользовательского опыта в дизайне 
интерактивных публикаций 

Якунин 
Александр 
Васильевич 

кандидат 
филологических 
наук 

доцент Кафедра медиадизайна 
и информационных 
технологий 

72. Кочурова Арина 
Владимировна 

Персонификация журналистики стиля 
жизни 

Георгиева 
Елена Савова 

кандидат 
политических 
наук 

старший 
преподаватель 

Кафедра 
международной 
журналистики 

73. Кошелева Дарья 
Олеговна 

Российская тревел-журналистика: 
динамика развития 

Колодяжный 
Илья 
Владимирович 

старший 
преподаватель 

Кафедра периодической 
печати 

74. Крайнов Алексей 
Игоревич 

Прикладные функции 
пользовательского контента в 
материалах французских медиа 

Смолярова 
Анна 
Сергеевна 

кандидат 
политических 
наук 

доцент Кафедра 
международной 
журналистики 

75. Кузнецова Дарья 
Игоревна 

Журналистика стиля жизни в 
русскоязычных изданиях за рубежом (в 
Италии) 

Смолярова 
Анна 
Сергеевна 

кандидат 
политических 
наук 

доцент Кафедра 
международной 
журналистики 

76. Кузнецова Юлия 
Михайловна 

Нативная реклама: типология и 
воздействующий потенциал 

Горячев 
Алексей 
Александрович 

кандидат 
филологических 
наук 

старший 
преподаватель 

Кафедра речевой 
коммуникации 

77. Кулибаба Мария 
Владимировна 

Цитаты искусства в контексте фэшн-
журналистики 

Сметанина 
Светлана 
Ивановна 

доктор 
филологических 
наук 

доцент профессор Кафедра теории 
журналистики и 
массовых 
коммуникаций 

78. Курпель Алина 
Ивановна 

Арт-рецензия в интенционально-
стилистическом аспекте: творческий 
опыт Романа Доожанского 
(Коммерсант) и Сюзанн Клэпп 
(Г ардиан) 

Цветова 
Наталья 
Сергеевна 

доктор 
филологических 
наук 

доцент профессор Кафедра речевой 
коммуникации 

79. Кутукова Екатерина 
Александровна 

Инновационная модель медиарынка 
Республики Корея 

Бекуров 
Руслан 
Викторович 

кандидат 
политических 
наук 

доцент доцент Кафедра 
международной 
журналистики 

80. Лапшов Егор 
Анатольевич 

Медиарацион среднего класса Италии Бодрунова 
Светлнаа 
Сергеевна 

доктор 
политических 
наук 

доцент профессор Кафедра менеджмента 
массовых 
коммуникаций 



10 

№ ФИО студента Тема выпускной квалификационной 
работы 

ФИО 
научного 
руководителя 
ВКР 

Учёная степень Учёное 
звание 

Должность Структурное 
подразделение 

81. Леон Софья Игоревна Фэшн-журналистика Испании Курышева 
Юлия 
Владимировна 

кандидат 
политических 
наук 

доцент Кафедра 
международной 
журналистики 

82. Липатова Юлия 
Андреевна 

Тема благотворительности в 
современных телепроектах 

Апухтин 
Игорь 
Николаевич 

старший 
преподаватель 

Кафедра 
телерадиожурналистики 

83. Логинова Александра 
Юрьевна 

Тематическая концепция и 
композиционно-графическая модель 
журнала о кинематографе 

Бертельс 
Василий 
Дмитриевич 

старший 
преподаватель 

Кафедра медиадизайна 
и информационных 
технологий 

84. Лукашевич Кирилл 
Павлович 

Новые аудиовизуальные технологии в 
творчестве журналиста 

Апухтин 
Игорь 
Николаевич 

старший 
преподаватель 

Кафедра 
телерадиожурналистики 

85. Лукина Анастасия 
Андреевна 

Малоизученные проекты издателя К. В. 
Трубникова: газета «Телеграф» 

Силантьев 
Константин 
Васильевич 

кандидат 
филологических 
наук 

старший 
преподаватель 

Кафедра истории 
журналистики 

86. Лупенко Евгений 
Андреевич 

Образ Русской Православной Церкви на 
страницах журнала «Наука и религия» 
(1958-1964 гг.) 

Кашеваров 
Анатолий 
Николаевич 

доктор 
исторических 
наук 

профессор профессор Кафедра истории 
журналистики 

87. Лю Дамин Национальные особенности новостных 
сообщений в прессе КНР 

Никонов 
Сергей 
Борисович 

кандидат 
политических 
наук 

доцент доцент Кафедра 
международной 
журналистики 

88. Лю Ди Инновационные преобразования в 
публикациях цифровых медийных 
систем 

Лисеев Роман 
Петрович 

кандидат 
филологических 
наук 

старший 
преподаватель 

Кафедра периодической 
печати 

89. Лю Юйхань Национальные особенности репортажа 
в прессе КНР 

Быков Алексей 
Юрьевич 

кандидат 
политических 
наук 

доцент доцент Кафедра 
международной 
журналистики 

90. Ма Цзюньцин Информационная безопасность и 
необходимость противодействия 
терроризму на опыте СМИ КНР 

Лабуш 
Николай 
Сергеевич 

доктор 
политических 
наук 

профессор профессор Кафедра 
международной 
журналистики 

91. Малашенко Павел 
Максимович 

Спортивная тематика в travel-
журналистике 

Яхонтов Олег 
Владимирович 

старший 
преподаватель 

Кафедра 
телерадиожурналистики 



11 

№ ФИО студента Тема выпускной квалификационной 
работы 

ФИО 
научного 
руководителя 
ВКР 

Учёная степень Учёное 
звание 

Должность Структурное 
подразделение 

92. Марченко Екатерина 

Станиславовна 

Документальное кино как форма 

журналистского расследования 

Куксин Игорь 

Александрович 

кандидат 

филологических 

наук 

доцент Кафедра 

телерадиожурналистики 

93. Матюнин Владимир 

Алексеевич 

Популяризация научного знания в 

современной периодической печати 
Павлушкина 

Наталья 

Анатольевна 

кандидат 

филологических 

наук 

старший 

преподаватель 

Кафедра периодической 

печати 

94. Минаева Ольга 

Олеговна 

Современный научно-познавательный 

фильм/телепрограмма: доминирующая 

тематика, выразительные средства 

Познин 

Виталий 
Федорович 

доктор 

искусствоведения 

профессор профессор Кафедра 

телерадиожурналистики 

95. Миронова Ксения 

Эдуардовна 
Содержательные приоритеты изданий о 

хобби (на примере мужских журналов) 

Тепляшина 

Алла 

Николаевна 

доктор 
филологических 

наук 

доцент профессор Кафедра периодической 
печати 

96. Михайличенко Наталия 
Борисовна 

Трансформация концепции детского 
журнала «Костёр» в постсоветское 
время 

Балашова 

Юлия 
Борисовна 

доктор 

филологических 

наук 

доцент профессор Кафедра истории 
журналистики 

97. Михайлова Валерия 
Андреевна 

Способы воздействия агитационной 

прессы на электорат (на примере 

выборов-2016) 

Мельник 

Галина 
Сергеевна 

доктор 

политических 

наук 

профессор профессор Кафедра периодической 

печати 

98. Мишина Татьяна 
Юрьевна 

Блог как СМИ: нормативное 

регулирование и функционирование 

Хубецова 

Залина 

Федоровна 

кандидат 
политических 

наук 

доцент доцент Кафедра теории 

журналистики и 

массовых 

коммуникаций 

99. Модылевская Анастасия 

Олеговна 

Речевая репрезентация темы санкций в 

итальянской и российской 

периодической печати 

Прокофьева 

Наталья 

Анатольевна 

кандидат 

филологических 

наук 

старший 

преподаватель 
Кафедра речевой 

коммуникации 

100. Моргачева Дарья 

Игоревна 

Тематическая концепция и 

композиционно-графическая модель 

любительского малотиражного издания 

Хан Павел 

Чангирович 

старший 

преподаватель 

Кафедра медиадизайна 

и информационных 

технологий 
101. Мосина Маргарита 

Александровна 

Освещение выборов в Государственную 

думу в блогосфере 
Павлушкина 

Наталья 

Анатольевна 

кандидат 

филологических 

наук 

старший 

преподаватель 
Кафедра периодической 

печати 

102. Нечаева Ирина Юрьевна Судебная практика в освещении 
печатных СМИ 

Мельник 

Галина 
Сергеевна 

доктор 

политических 
наук 

профессор профессор Кафедра периодической 

печати 



12 

№ ФИО студента Тема выпускной квалификационной 
работы 

ФИО 
научного 
руководителя 

ВКР 

Учёная степень Учёное 
звание 

Должность Структурное 
подразделение 

103. Новожилова Таисия 

Борисовна 

Актуальные форматы travel-

журналистики (на основе программ 

«Орел и решка» и «Непутевые 

заметки») 

Максим 

Анастасия 

Андреевна 

кандидат 

политических 

наук 

старший 

преподаватель 

Кафедра 

телерадиожурналистики 

104. Нуруллин Искандер 

Маратович 

Медиаучастие в электоральной 

практике 2011-2012 гг. 

Пую Анатолий 

Степанович 

доктор 

социологических 

наук 

профессор профессор Кафедра 

международной 

жураналистики 

105. Осипова Карина 

Олеговна 

Специальный репортаж: 
композиционная структура, 
аудиовизуальные средства 
выразительности 

Познин 

Виталий 
Федорович 

доктор 

искусствоведения 

профессор профессор Кафедра 

телерадиожурналистики 

106. Павлов Никита 
Алексеевич 

Спортивное телевидение в России: 

перспективы развития (на примере 

«Матч ТВ») 

Ильченко 

Сергей 

Николаевич 

доктор 

филологических 

наук 

доцент доцент Кафедра 

телерадиожурналистики 

107. Петрова Ксения 

Алексеевна 

Фильм-портрет в кино-и 

тележурналистике 

Познин 

Виталий 

Федорович 

доктор 

искусствоведения 

профессор профессор Кафедра 

телерадиожурналистики 

108. Петроченкова Екатерина 
Алексеевна 

Тематическая концепция и 
композиционно-графическая модель 
корпоративного издания 

Бертельс 

Василий 

Дмитриевич 

старший 
преподаватель 

Кафедра медиадизайна 
и информационных 
технологий 

109. Пимянова Илона 

Олеговна 

Разработка тематической концепции и 

композиционно-графической модели 

журнала для изучающих английский 

язык 

Малиновская 

Елена 

Викторовна 

старший 

преподаватель 

Кафедра медиадизайна 

и информационных 

технологий 

110. Писарева Екатерина 

Дмитриевна 

Разработка адаптивной версии веб-

портала «Первая линия» 

Подшивалова 

Наталья 

Николаевна 

старший 

преподаватель 

Кафедра медиадизайна 

и информационных 

технологий 

111. Плаксина Виктория 

Юрьевна 

Традиции французской сатиры в 

современных медиа Франции 

Пую Анатолий 
Степанович 

доктор 
социологических 

наук 

профессор профессор Кафедра 

международной 

журналистики 

112. Поломошнова Наталия 

Олеговна 

Репрезентация образов врага и героя в 

ведомственной прессе в период 

Чеченской кампании на примере 

публицистики В. Н. Носкова 

Кругликова 

Ольга 

Сергеевна 

кандидат 

филологических 

наук 

доцент Кафедра истории 

журналистики 



13 

№ ФИО студента Тема выпускной квалификационной 
работы 

ФИО 
научного 
руководителя 
ВКР 

Учёная степень Учёное 
звание 

Должность Структурное 
подразделение 

113. Полудина Дарья 
Дмитриевна 

Красноармейская пресса как 
исторический источник (на примере 
дивизионных газет Карельского фронта 
1941-1944 гг.) 

Ущиповский 
Сергей 
Николаевич 

кандидат 
филологических 
наук 

доцент доцент Кафедра истории 
журналистики 

114. Полукеева Александра 
Денисовна 

Мультимедийный авторский 
спецпроект 

Бодрунова 
Светлана 
Сергеевна 

доктор 
политических 
наук 

доцент профессор Кафедра менеджмента 
массовых 
коммуникаций 

115. Полякова Виолетта 
Андреевна 

Речевая концепция журнала «Русский 
пионер» 

Цветова 
Наталья 
Сергеевна 

доктор 
филологических 
наук 

доцент профессор Кафедра речевой 
коммуникации 

116. Попова Виктория 
Константиновна 

Проблема миграции в печатных 
изданиях Великобритании 

Никонов 
Сергей 
Борисович 

кандидат 
политических 
наук 

доцент доцент Кафедра 
международной 
журналистики 

117. Попова Полина 
Владимировна 

Специальный репортаж: национальные 
особенности и международные 
стандарты 

Быков Алексей 
Юрьевич 

Кандидат 
политических 
наук 

доцент доцент Кафедра 
международной 
журналистики 

118. Прошичева Наталья 
Александровна 

Особенности идиостиля Алексея 
Попова как конвергентного журналиста 

Щеглова 
Екатерина 
Александровна 

старший 
преподаватель 

Кафедра речевой 
коммуникации 

119. Пудовкина Ксения 
Петровна 

Освещение деятельности молодежных 
организаций в практике отечественного 
ТВ 

Маевская 
Марина 
Игоревна 

кандидат 
филологических 
наук 

доцент Кафедра 
телерадиожурналистики 

120. Пучкова Мария 
Кирилловна 

Тендерные стереотипы в женских 
журналах 

Мисонжников 
Борис 
Яковлевич 

доктор 
филологических 
наук 

профессор профессор Кафедра периодической 
печати 

121. Рангаева Алена 
Валерьевна 

Региональные франшизы РБК: 
редакционные стратегии 

Нигматуллина 
Камилла 
Ренатовна 

кандидат 
политических 
наук 

доцент Кафедра периодической 
печати 

122. Рахматуллина Яна 
Олеговна 

Образ мегаполиса в культурно-
познавательной телепрограмме (на 
примере авторского телепроект «Питер 
life» на телеканале «МОСТ») 

Майдурова 
Ольга 
Федоровна 

старший 
преподаватель 

Кафедра 
телерадиожурналистики 



14 

№ ФИО студента Тема выпускной квалификационной 
работы 

ФИО 
научного 
руководителя 
ВКР 

Учёная степень Учёное 
звание 

Должность Структурное 
подразделение 

123. Рогожина Галина 
Сергеевна 

Успешные стратегии региональных 
изданий в Сети 

Нигматуллина 
Камилла 
Ренатовна 

кандидат 
политических 
наук 

доцент Кафедра периодической 
печати 

124. Родимцева Валерия 
Алексеевна 

Журналистский текст как форма новой 
подачи рекламного контента 

Фещенко 
Лариса 
Георгиевна 

кандидат 
филологических 
наук 

доцент доцент Кафедра рекламы 

125. Рожкова Елизавета 
Сергеевна 

Brexit: освещение в британской прессе Георгиева 
Елена Савова 

кандидат 
политических 
наук 

старший 
преподаватель 

Кафедра 
международной 
журналистики 

126. Рыбакова Александра 
Лаура 

Пресса Капитолийского холма о 
внутренней политике США 

Быков Алексей 
Юрьевич 

кандидат 
политических 
наук 

доцент доцент Кафедра 
международной 
журналистики 

127. Самонова Анна 
Владимировна 

Конструирование образа ислама в СМИ Королев Егор 
Алексеевич 

кандидат 
политических 
наук 

старший 
преподаватель 

Кафедра периодической 
печати 

128. Сидоровская Ольга 
Олеговна 

Благотворительность в морских 
периодических изданиях Санкт-
Петербурга 1875-1878 годов 

Сонина Елена 
Сергеевна 

кандидат 
филологических 
наук 

доцент доцент Кафедра истории 
журналистики 

129. Синь Лайси Композиционно-графическая модель 
женского издания 

Бертельс 
Василий 
Дмитриевич 

старший 
преподаватель 

Кафедра медиадизайна 
и информационных 
технологий 

130. Сиротенко Анастасия 
Вячеславовна 

Включенное наблюдение в 
журналистском расследовании 

Мисонжников 
Борис 
Яковлевич 

доктор 
филологических 
наук 

профессор профессор Кафедра периодической 
печати 

131. Смирнова Наталья 
Юрьевна 

СМИ об экстремизме и 
террористических организациях 

Мисонжников 
Борис 
Яковлевич 

доктор 
филологических 
наук 

профессор профессор Кафедра периодической 
печати 

132. Смирнова Татьяна 
Михайловна 

СМИ и европейская модель 
мультикультурализма 

Георгиева 
Елена Савова 

кандидат 
политических 
наук 

старший 
преподаватель 

Кафедра 
международной 
журналистики 

133. Со Димин Профессиональная этика журналиста в 
КНР 

Курышева 
Юлия 
Владимировна 

кандидат 
политических 
наук 

доцент Кафедра 
международной 
журналистики 



15 

№ ФИО студента Тема выпускной квалификационной 
работы 

ФИО 
научного 
руководителя 
ВКР 

Учёная степень Учёное 
звание 

Должность Структурное 
подразделение 

134. Собаева Екатерина 
Олеговна 

Русскоязычные СМИ новой волны 
эмиграции (на примере Израиля) 

Смолярова 
Анна 
Сергеевна 

кандидат 
политических 
наук 

доцент Кафедра 
международной 
журналистики 

135. Солдаткина Наталья 
Алексеевна 

Особенности формирования ТВ-
контента о ЧС 

Куксин Игорь 
Александрович 

кандидат 
филологических 
наук 

доцент Кафедра 
телерадиожурналистики 

136. Сомова Анна Вадимовна Современные театральные журналы: 
традиции и новаторство 

Королев Егор 
Алексеевич 

кандидат 
политических 
наук 

старший 
преподаватель 

Кафедра периодической 
печати 

137. Софронова Дарья 
Александровна 

Возникновение образа хоккейной 
сборной СССР как «красной машины» и 
его возрождение в XXI веке 

Алексеев 
Константин 
Александрович 

кандидат 
филологических 
наук 

доцент Кафедра истории 
журналистики 

138. Спащанская Олеся 
Олеговна 

Феномен мобильной фотографии Беленький 
Александр 
Иосифович 

старший 
преподаватель 

Кафедра медиадизайна 
и информационных 
технологий 

139. Стадник Дарья 
Михайловна 

Тема миграции в прессе США левой и 
правой политической направленности 

Быков Алексей 
Юрьевич 

кандидат 
политических 
наук 

доцент доцент Кафедра 
международной 
журналистики 

140. Стародубцева Марина Террористическая организация XXI 
века как медиафеномен 

Пую Анатолий 
Степанович 

доктор 
социологических 
наук 

профессор профессор Кафедра 
международной 
журналистики 

141. Степанова Алина 
Алексеевна 

Проблематика терроризма в российском 
и европейском радиоэфире 

Апухтин 
Игорь 
Николаевич 

старший 
преподаватель 

Кафедра 
телерадиожурналистики 

142. Степанянц Валерия 
Вадимовна 

Работа журналиста в развлекательных 
телепроектах 

Ильченко 
Сергей 
Николаевич 

доктор 
филологических 
наук 

доцент доцент Кафедра 
телерадиожурналистики 

143. Султанбекова Зарема 
Артуровна 

Бренд-журналистика как метод 
продвижения средства массовой 
информации 

Бодрунова 
Светлана 
Сергеевна 

доктор 
политических 
наук 

доцент профессор Кафедра менеджмента 
массовых 
коммуникаций 

144. Сурикова Екатерина 
Г ермановна 

Разработка тематической и 
композиционно-графической модели 
издания о компьютерной графике 

Бертельс 
Василий 
Дмитриевич 

старший 
преподаватель 

Кафедра медиадизайна 
и информационных 
технологий 



16 

№ ФИО студента Тема выпускной квалификационной 
работы 

ФИО 
научного 
руководителя 
ВКР 

Учёная степень Учёное 
звание 

Должность Структурное 
подразделение 

145. Таранов Владислав 
Сергеевич 

Разработка тематической и 
композиционно-графической модели 
архитектурного альманаха 

Крылова 
Лолита 
Анатольевна 

старший 
преподаватель 

Кафедра медиадизайна 
и информационных 
технологий 

146. Тихомирова Валерия 
Константиновна 

Традиции британской политической 
карикатуры 

Никонов 
Сергей 
Борисович 

кандидат 
политических 
наук 

доцент доцент Кафедра 
международной 
журналистики 

147. Трегулова Мария 
Олеговна 

Ф. И. Тютчев и русская журналистика 
1860-х гг. 

Кругликова 
Ольга 
Сергеевна 

кандидат 
филологических 
наук 

доцент Кафедра истории 
журналистики 

148. Третьякова Елена 
Васильевна 

Стилистически сниженная лексика в 
материалах пресс-конференций 
российских политических деятелей 

Малышев 
Александр 
Александрович 

магистр старший 
преподаватель 

Кафедра речевой 
коммуникации 

149. Тубольцева Дарья 
Александровна 

История развития интернет-портала 
«Чемпионат. Сот» в контексте 
становления спортивной сетевой 
журналистики в России 

Алексеев 
Константин 
Александрович 

кандидат 
филологических 
наук 

доцент Кафедра истории 
журналистики 

150. Тютина Александра 
Игоревна 

Инструменты побуждения и вовлечения 
в вирусных медиатекстах 

Г орячев 
Алексей 
Александрович 

кандидат 
филологических 
наук 

старший 
преподаватель 

Кафедра речевой 
коммуникации 

151. Фадеева Кристина 
Максимовна 

Адаптация женских иностранных 
изданий к российскому медиарынку (на 
примере журналов Vogue и Harper's 
Bazar) 

Мельник 
Галина 
Сергеевна 

доктор 
политических 
наук 

профессор профессор Кафедра периодической 
печати 

152. Фесенко Анастасия 
Юрьевна 

С. Д. Довлатов в биографии 
Университета и в ленинградской 
журналистике 

Ущиповский 
Сергей 
Николаевич 

кандидат 
филологических 
наук 

доцент доцент Кафедра истории 
журналистики 

153. Хазиева Анастасия 
Вадимовна 

Медиа в мобильных приложениях: 
дистрибуция и монетизация контента 

Бекуров 
Руслан 
Викторович 

кандидат 
политических 
наук 

доцент доцент Кафедра 
международной 
журналистики 

154. Харун Даракорн Политическая информация в СМИ 
Королевства Таиланд: особенности 
распространения 

Никонов 
Сергей 
Борисович 

кандидат 
политических 
наук 

доцент доцент Кафедра 
международной 
журналистики 



17 

№ ФИО студента Тема выпускной квалификационной 
работы 

ФИО 
научного 
руководителя 
ВКР 

Учёная степень Учёное 
звание 

Должность Структурное 
подразделение 

155. Черепанова Алена 
Леонидовна 

Сетка вещания: принципы 
формирования и роль в 
телепроизводстве 

Пожлакова 
Ирина 
Витольдовна 

старший 
преподаватель 

Кафедра 
телерадиожурналистики 

156. Чернова Иоанна 
Игоревна 

Редизайн информационно-
аналитической газеты «Pro Отрадное» 

Крылова 
Лолита 
Анатольевна 

старший 
преподаватель 

Кафедра медиадизайна 
и информационных 
технологий 

157. Черноморова Ксения 
Сергеевна 

Журналистский взгляд на 
альтернативную энергетику: мифы и 
реальность 

Балашова 
Юлия 
Борисовна 

доктор 
филологических 
наук 

доцент профессор Кафедра истории 
журналистики 

158. Чеснокова Мария 
Александровна 

Массмедиа сообществ: опыт 
классификации (на материале 
Челябинской области) 

Корконосенко 
Сергей 
Григорьевич 

доктор 
политических 
наук 

профессор профессор Кафедра теории 
журналистики и 
массовых 
коммуникаций 

159. Чжан Давэй Роль СМИ КНР в решении социальных 
проблем 

Лабуш 
Николай 
Сергеевич 

доктор 
политических 
наук 

профессор профессор Кафедра 
международной 
журналистики 

160. Чиркова Евгения 
Алексеевна 

Композиционно-сюжетная структура 
сценария художественной программы 
(на примере программы «И дольше века 
длится год...») 

Пронин 
Александр 
Алексеевич 

кандидат 
филологических 
наук 

доцент Кафедра 
телерадиожурналистики 

161. Шаповалова Ксения 
Андреевна 

Тематическая и композиционно-
графическая модель 
иллюстрированного альбома 
«Искусство на войне» 

Хан Павел 
Чангирович 

старший 
преподаватель 

Кафедра медиадизайна 
и информационных 
технологий 

162. Швец Виктория 
Сергеевна 

Речевая репрезентация категории 
авторства в тексте театральной 
рецензии 

Цветова 
Наталья 
Сергеевна 

доктор 
филологических 
наук 

доцент профессор Кафедра речевой 
коммуникации 

163. Швыркова Анна 
Алексеевна 

Рынок нефти в фокусе зарубежных 
СМИ 

Лабуш 
Николай 
Сергеевич 

доктор 
политических 
наук 

профессор профессор Кафедра 
международной 
журналистики 

164. Шенгелай Алиса 
Глебовна 

Особенности ТВ-проектов о 
путешествиях в Великобритании и 
России 

Байчик Анна 
Витальевна 

кандидат 
политических 
наук 

доцент Кафедра 
международной 
журналистики 



18 

№ ФИО студента Тема выпускной квалификационной 
работы 

ФИО 
научного 
руководителя 
ВКР 

Учёная степень Учёное 
звание 

Должность Структурное 
подразделение 

165. Шклярова Анна 
Константиновна 

Метод интервью в телевизионной 
документалистике 

Ильченко 
Сергей 
Николаевич 

доктор 
филологических 
наук 

доцент доцент Кафедра 
телерадиожурналистики 

166. Шляхова Диана Слияние знаковых систем Востока и 
Запада (на примере печатных и сетевых 
СМИ Японии и Италии) 

Хан Павел 
Чангирович 

старший 
преподаватель 

Кафедра медиадизайна 
и информационных 
технологий 

167. Штейнерт Иван 
Викторович 

Эволюция политического 
радиовещания (на примере 
радиостанции «Эхо Москвы») 

Ильченко 
Сергей 
Николаевич 

доктор 
филологических 
наук 

доцент доцент Кафедра 
телерадиожурналистики 

168. Шуршев Андрей 
Игоревич 

Особенности создания 
мультимедийного городского проекта 
музыкальной тематики 

Хан Павел 
Чангирович 

старший 
преподаватель 

Кафедра медиадизайна 
и информационных 
технологий 

169. Щербаков Никита 
Станиславович 

Становление телевизионного 
спортивного репортажа в СССР в 1950-
1960-е годы: проблема адаптации жанра 

Алексеев 
Константин 
Александрович 

кандидат 
филологических 
наук 

доцент Кафедра истории 
журналистики 

170. Юркина Альбина 
Владимировна 

Этические дилеммы в журналистике: 
дискуссия в профессиональном 
сообществе 

Байчик Анна 
Витальевна 

кандидат 
политических 
наук 

доцент Кафедра 
международной 
журналистики 

171. Юсупова Дана 
Курбанджановна 

Особенности медиарынка современного 
Узбекистана 

Никонов 
Сергей 
Борисович 

кандидат 
политических 
наук 

доцент доцент Кафедра 
международной 
журналистики 

172. Явбатырова Аида 
Аскеровна 

Нарративная структура портретного 
очерка 

Пронин 
Александр 
Алексеевич 

кандидат 
филологических 
наук 

доцент Кафедра 
телерадиожурналистики 

173. Я нова Анна Кирилловна Психологическое воздействие фэшн-
журналистики 

Сметанина 
Светлана 
Ивановна 

доктор 
филологических 
наук 

доцент профессор Кафедра теории 
журналистики и 
массовых 
коммуникаций 


